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ВВЕДЕНИЕ

По данным Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу

окружающей среды, общее потепление наблюдается на всей территории Российской

Федерации во все сезоны за период наблюдений с 1976 по 2022 г. Скорость роста

осредненной по России среднегодовой температуры (линейный тренд) составила

+0,49
о
С/10 лет (вклад за весь период – 56 %). Наибольшая скорость роста среднегодовой

температуры отмечается в арктической зоне России ‒ на побережье Северного Ледовитого

океана, особенно в азиатской части России (+0.8
о
С/10 лет). В целом для арктического

региона линейный рост среднегодовой температуры за 30 лет составил около 2,64 ºС

(Доклад об особенностях…, 2023; Арктическая зона…, 2020). Сходные данные были

получены международной группой исследователей, где в результате температура в

Арктике за последние пятьдесят лет повысилась на 2–3 ºC по сравнению с общим средним

увеличением на 0,75 ºC (Post et al, 2019).

А в южной части азиатской части России в период с 1994-2010 гг. отмечалась

тенденция похолодания (до -2
o
C/10 лет на юге Сибири), которая завершилась в 2010 г., и

начался очень слабый рост температур в весенний и осенний периоды (Доклад об

особенностях…, 2023).

Одним из важных индикаторов и фактором ускорения потепления в Артике

является таяние многолетней мерзлоты. Она покрывает примерно 65 % территории

России, и это составляет около 30 % от общей площади зоны многолетней мерзлоты в

мире. В процессе таяния многолетней мерзлоты высвобождаются накопившиеся в

замерзшей органике парниковые газы, в частности углекислый газ (СО2) и метан (СН4)

(Глобальная климатическая угроза…, 2020).

Согласно данным Международного энергетического агентства IEA (International

Energy Agency) глобальная эмиссия метана оценивается в 570 млн. тонн (795 млрд. м),

включая около 40 % из природных источников и 60 % из антропогенных (McGlade et all.,

2020). С учетом этих данных доля газа термокарстовых озер составляет 3,3-8,5 % общей

эмиссии, или 8,25-21,25 % эмиссии из природных источников (Богоявленский, Сизов и

др., 2020).

Масштабное увеличение эмиссии метана в атмосферу усиливает трансформацию

криогенных рельефов Арктики. Процессы, происходящие в арктической зоне, требуют

полноценного научного изучения. При этом особо актуальное направление – изучение

процессов дегазации Земли, имеющих в Арктике «взрывную» специфику (Богоявленский,

Сизов и др., 2019).
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Целью работы является изучение эмиссии метана с водных объектов зоны

сплошной и островной многолетней мерзлоты, в связи с деградацией мерзлоты, связанной

с антропогенным и климатическим изменениями.

Для достижения указанной цели были определены следующие задачи:

провести литературный обзор по теме исследования;

ознакомиться с методами гидрохимического анализа, отбора проб воды и

донных отложений, измерений эмиссии метана с последующим применением

их в полевых исследованиях;

проведение лабораторных анализов отобранных проб на содержание

окрашенного растворенного органического вещества, изотопный состав вод и

определение концентрации метана, содержание органического вещества в

донных отложениях.

провести сравнительный анализ потоков метана с зоны распространения

сплошной и островной многолетней мерзлоты.

Объектами данной научно-исследовательской работы являются водные объекты

Ямало-Ненецкого автономного округа и территории Тункинского национального парка

(Республика Бурятия).

Научная новизна работы:

1. Проведены измерения гидрохимических показателей ранее не исследуемых

естественных водных объектов на территории Тункинского парка;

2. С помощью метода лазерной спектроскопия определен изотопный состав вод

объектов Тункинского парка, Ямало-Ненецкого автономного округа, ранее не

имеющих данных по выбранным водным объектам;

3. На основе корреляционного анализа установлены зависимости потока метана от

измеряемых в работе параметров водных экосистем.

Практическая значимость. Произведен расчет потока метана с участка

территорий сплошной и островной многолетней мерзлоты для проведения в дальнейшем

оценки общего вклада в парниковый эффект.
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Глава 1. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ЯМАЛО-

НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА И ТУНКИНСКОЙ ДОЛИНЫ

(РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ)

Вышедший в 2022 году «Доклад об особенностях климата на территории

Российской Федерации за 2021 год» наглядно указывает на значительное увеличение

роста температуры по всей России, в частности в Арктической зоне страны. Потепление

зим за период 1994-2010 гг. наблюдалось в основном в арктической зоне России; на

остальной территории зимние температуры убывали, слабо на Европейской части России

(до -0.2
o
C/10 лет) и значительно в Арктической части России (до -2

o
C/10 лет на юге

Сибири); после 2010 года наблюдались небольшие отклонения в сторону повышения

температуры (Доклад об особенностях климата…, 2022).

В дополнение к температурным аномалиям в последнее время наблюдается

глубинная дегазация в полярных регионах. Впервые на основе комплексной

интерпретации данных дистанционного зондирования из космоса и разведочных

исследований на полуострове Ямал в Арктике было выявлено 7 185 многолетних бугров

пучения и 415 термокарстовых озер с кратерами выбросов газа на дне. Установлено, что

на данном уровне изученности наибольшая плотность распространения опасных объектов

приурочена к восточной части полуострова Ямал, а экстремальные зоны находятся на

Сеяхинском, Северо-Тамбейском и Южно-Тамбейском участках исследований. В ряде

кратерных озер доказана непрерывная и/или периодическая эмиссия газа,

свидетельствующая о вулканическом генезисе извержений. Обоснована необходимость

расширения регионов исследований и их детализации в районах жизнедеятельности

человека и мониторинга процессов динамики криолитосферы и дегазации (Богоявенский,

Сизов и др., 2019).

1.1 Географическое положение

Ямало-Ненецкий автономный округ. Ямало-Ненецкий автономный округ,

входящий в состав Российской Федерации, расположен на северо-западе азиатской части

России, в районе Полярного круга и территориально входит в состав Тюменской области.

Северо-западная граница округа проходит с Ненецким автономным округом, западная – с

Республикой Коми, южная – с Ханты-Мансийским автономным округом, восточная – с

Красноярским краем, северная – с Карским морем. С юга на север округ простирается на

1150 км, с востока на запад – на 1130 км. Наиболее северная континентальная точка Ямала

отдалена на 800 км от Северного полярного круга (Корчин и др., 2021).
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Площадь 750,3 тыс. км
2
. Население 511,24 тыс. чел. (2022; 534,1 тыс. человек в

2016; 486,2 тыс. чел. в 1989). Административный центр – г. Салехард. Административно-

территориальное деление на 2022 год: 6 городских округов, 7 муниципальных округов

(Самойлова, Чистякова, 2017).

Республика Бурятия. Тункинский национальный парк. Национальный парк

расположен в Тункинском районе Республики Бурятии (занимает весь административный

район) на северных склонах хребтов Хамар-Дабан и Восточный Саян и в Тункинской

котловине (Тункинский национальный парк, 2022).

Границы Тункинского парка полностью совпадают с границами района, площадью

11,8 тыс. км², занимающие западную часть Саяно-Прибайкальской Бурятии. На севере

граничат по Тункинскими Гольцам с Окинским районом, на юге по Хангарульскому

хребту и водоразделу западного Хамар-Дабана – с Закаменским районом республики. На

западе и юго-западе по массиву Мунку-Сардык и юго-восточным отрогам Большого

Саяна проходит государственная граница России и Монголии. На востоке район

примыкает к Слюдянскому району Иркутской области (Тункинский национальный парк,

2022).

Северную половину района занимает Тункинская долина, являющаяся

продолжением Байкальской впадины и уникальная своими целебными источниками и

альпийскими лугами. Она простирается на 200 км в широтном направлении, постепенно

поднимаясь до 1200 м над уровнем моря и сужаясь от 30 км до 20 км. По ложу долины

течѐт главная река района – Иркут. Южная часть района разделена рекой Зун-Мурэн на

горно-таѐжные отроги Хамар-Дабана на юго-востоке и отроги Большого Саяна с

безлесными плато на западе (Тункинский национальный парк, 2022).

1.2 Геология

Ямало-Ненецкий автономный округ. Основанием Западно-Сибирской равнины

является Западносибирская плита, граничащая на востоке с Сибирской платформой, на

юге – с палеозойскими сооружениями каледонской складчатости в Центральном

Казахстане, Алтае и Салаирско-Саянской области, на западе – со складчатой системой

Урала (Западная Сибирь, 2000).

Западно-Сибирская плита в центральной части подстилается палеозойским

фундаментом на глубине 3,0-3,5 км. Над ним находится толстый слой мезозойских и

кайнозойских отложений. Особенности распространения, состава и формирования данных

образований позволяют геологам выделять в этом комплексе три подкомплекса: нижне-,

средне- и верхнеплитный. Обладая сходными чертами тектонического строения, они
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достаточно четко различаются по фациальной природе и условиям образования

слагающих их пород. В нижнем и верхнем подкомплексах преобладают континентальные,

прибрежно- и мелководно-морские отложения, в среднем – морские (Западная Сибирь,

2000).

Центральная часть Западно-Сибирской плиты, особенно южная, представляла

собой среду с преобладанием контрастного, местами высокогорного рельефа, что привело

к формированию нижнего подкомплекса плиты. В осадках доминировали аллювиальные и

озерно-болотные отложения. Принос терригенного материала шел не только с горного

обрамления. Значительная часть его поставлялась внутренними выступами фундамента.

Формирование среднеплитного подкомплекса протекало в обширном морском бассейне.

Значительное место в разрезе приобрели биогенные, планктоногенные образования.

Подкомплекс в верхней части плиты несет следы недавней тектонической активности,

охватившей северный регион плиты в конце эоцена. В верхней части подкомплекса

большое значение имеют угленосные континентальные отложения (Западная Сибирь,

2000).

Средняя толщина четвертичных отложений на севере Западной Сибири достигает

350-400 м. Отложения состоят из валунных суглинков, озерных ленточных глин, слоистых

алевролитов и песков, с линзами погребенного торфа и богатыми ископаемыми слоями

раковин двустворчатых моллюсков и фораминифер (Кузин, 1963).

Республика Бурятия. Тункинский национальный парк. В основе тектонической

структуры Тункинских гор лежит докембрийское ядро, окруженное древними

байкальскими и каледонскими тектогенными структурами. В течение неогена и

четвертичного периода новейшие тектонические движения вогнали бассейн, подняли

горные хребты и приподняли горизонтальную плоскость. Геология Тункинских гольцов

представлена гранитом, древней вулканической породой, мрамором и горнблендом,

метаморфизованными в сланцы, гнейсы и кремнистые породы кристаллического строения

(Тункинские гольцы в Бурятии, 2022).

Четвертичные отложения в горных впадинах и частях речных долин, маломощные

слои продуктов выветривания горных пород, ледниковые и водно-ледниковые

образования являются основными почвообразующими породами, сформировавшими

современный почвенный покров в парке (Ишигенов и др., 2003).
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1.3 Рельеф

Ямало-Ненецкий автономный округ. Западно-Сибирская равнина представляет

собой сочетание низменностей и возвышенностей, высота над уровнем моря в районе

достигает 250–285 м. Сибирские увалы разделяют ее на две котловины: северную

(Нижнеобскую) и южную (Среднеобскую). Сибирские увалы представляют собой плоские

возвышенности средней высотой в 160–180 м; в верховьях р. Пура увалы понижаются до

90–95 м. На востоке цепь возвышенностей (материков) достигает высот 170–190 м, а в

отдельных местах превышает двухсот метров и образует Тазовско-Енисейский водораздел

(Рельеф Севера Западной Сибири, 2015-2023).

Поверхность бассейнов Нижней и Средней Оби, за исключением восточных

склонов Уральских гор, представляет собой низменную равнину, с незначительным

падением на север. Обе котловины соединены между собой широким понижением, по

которому протекает р. Обь. Самые низкие участки в бассейне Нижней Оби ограничены

устьем реки Оби и южной частью Обской губы. Рельеф Нижней Оби состоит из плоских,

заболоченных, многоозерных низменностей и дренированных долин с большими

высотами и меньшей заболоченностью. С запада на восток, Северо-Сосьвинская

возвышенность сменяется Нижнеобской низменностью, Полуйская возвышенность –

Надымской низменностью, Ненецкая возвышенность – Пурской низменностью, Пур-

Тазовская возвышенность – Тазовской низменностью, что указано на рисунке 1 (Физико-

географическая характеристика…, 2017-2023).
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Рисунок 1 – Карта-схема морфоструктурных областей и крупных орографических

элементов. Обозначение: Границы: 1 – орографических объектов; 2 – морфоструктурных

областей; I – внешняя относительно повышенная область. Подобласти: Iа – Приуральская,

Iб – Приказахстанская, Iв – Приенисейская; II – внутренняя, относительно сниженная

область. Подобласти: IIа – южная субширотная, IIб – северная субмеридиальная.

Основные разломы: 3 – субширотный, 4 – субмеридиальный (Бакулин, Козин, 1996)

Геоморфологически территория исследования имеет две основные генетические

группы: водораздельные плато и речные долины. Пологие склоны водораздельных плато

относятся к первичному компоненту рельефа (грубость морской равнины и, на низменных

окраинах, ледниковая деятельность) и не являются непрерывными со склонами речных

долин, которые имеют лишь внутреннее распределение. Склоны долин более крутые, и

всегда существует более или менее четкая граница между рельефом плато водораздела и

склонами долин, которые демонстрируют независимое развитие друг от друга.
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Геоморфологическая структура территории характеризуется врезом активной эрозии,

которая имела место в период дренирования территории в конце плейстоцена - начале

голоцена, примерно 10 000 лет назад. Сегодня интенсивная эрозия отсутствует, она

сменилась быстрым боковым расширением долин, характерным для просторов

многолетней мерзлоты (Шполянская, 1981).

Территория исследования ограничена на севере Гыданской и Ямальской

возвышенностями через Обскую губу, а на юге – возвышенностью Белогорского

материка. Сибирский материк представляет собой хорошо дренированную

возвышенность, для которой обычно характерны густые, высокие, темнохвойные леса,

известные как урманы. Современные микроформы рельефа на рассматриваемой

территории формируются мерзлотно-солифлюкционными процессами (бугры пучения и

др.), в южной же части – карстово-суффозионными процессами (наличие множества

мелких плоских понижений) (Шполянская, 1981).

Республика Бурятия. Тункинский национальный парк. Территория парка является

частью Саяно-Байкальского хребта, состоящей из горных хребтов и горных впадин. По

высотным зонам вся территория парка делится на три гипсометрических уровня:

высокогорные резко расчлененные гольцы с альпийским рельефом; среднегорные, реже

низкогорные пространства – переходная зона между высокогорным рельефом и

межгорными впадинами; межгорные впадины с комплексом аккумулятивных речных

террас (Зиганшин, Попов, 2017).

Территория парка делится на: Тункинские гольцы, которые занимают северную

часть парка; хребет Хамар-Дабан и его отроги, которые занимают южную, центральную и

восточную части парка; и ряд горных котловин между ними (Быстринская, Торская,

Тункинская, Туранская и Мондинская). Рельеф местности сильно изрезан сетью рек и

ручьев, между которыми расположены труднодоступные водоразделы со значительным

количеством крутых склонов. Наибольшая высота над уровнем моря составляет 3 172 м, а

наименьшая - 668 м. Тункинская долина, длиной 200 км и шириной 20-40 км, лежит

между Тункинской впадиной на севере и хребтом Хамар-Дабан на юге (Биличенко, 2012;

Зигашин, Попов, 2017).

Горы грядовые, пикообразные и массивные, с широкими, слабоволнистыми

водоразделами, глубоко и густо расчлененные, в основном приуроченные к юго-западным

склонам Хамар-Дабана. Абсолютные уровни поверхности изменяются от 1000-1100 м до

1800 м. Гравитационные процессы широко распространены на склонах гор и

способствуют образованию осыпей. Хребет также представляет собой высокое

крутосклонное денудационное плато с плоской поверхностью, которое глубоко вскрыто и
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имеет признаки оледенения. Абсолютные высоты достигают более 1800-2300 м, а

глубины разреза 800-1100 м (Зигашин, Попов, 2017).

Поверхность пролювиально-аллювиальных и аллювиальных равнин нередко

заболочена и заторфована. Заболачиванию территории способствует плоский рельеф,

близкое залегание к поверхности многолетнемерзлых грунтов, обилие атмосферных

осадков. Имеются территории местного скопления озер. Наиболее значительны

Койморские болота, поверхность которых изобилует термокарстовыми озерами (Ивахов,

2020).

1.4 Климатические условия

Ямало-Ненецкий автономный округ. Для округа характерна продолжительная зима

(до восьми месяцев) и короткое лето, характеризующееся небольшим снежным покровом

и сильными ветрами. Арктическая зона полуострова Ямал характеризуется

продолжительной, холодной и суровой зимой, с сильными и частыми бурями, метелями и

морозами, но с небольшим количеством осадков. В субарктическом поясе (южнее

полуострова Ямал) климат резко континентальный, с летом продолжительностью до 68

дней и длительными периодами осадков в виде дождя. В северном (таежном) поясе

Западно-Сибирской равнины климат также резко континентальный, но с более высокими

средними температурами, более продолжительным летом (100 дней), более теплыми

температурами и большим количеством осадков (Корчин и др., 2021).

Среднегодовая температура воздуха округа является отрицательной – около – 10 °С

(минимальная − 70 °С), но на пике лета температура может подняться до +30 °С.

Суровость климата также характеризуется резкими перепадами атмосферного давления,

явлениями светового голодания, частыми и сильными ветрами до 40–60 м/с, магнитными

бурями, нестандартным фотопериодизмом, дефицитом ультрафиолетового излучения

(Никитин, Хаснулин, Гудков, 2015). Для территории Ямала как части азиатской зоны

Российской Федерации характерны: зимой – полярная ночь с малым количеством

солнечной радиации, а летом – «белые ночи» (Солонин, Бойко, 2017).

На рисунке 2 представлены годовые циклы среднегодовой температуры и общее

количество осадков за 2022 г. в городе Салехард.
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Рисунок 2 – Годовой цикл среднемесячной температуры и общее количество

осадков в г. Салехард 2022 г. (https://meteostat.net/ru/place/ru/salekhard?s=23330&t=2022-

07-01/2022-07-31)

Анализ синоптических условий 2022 г. показал, что в середине и конце января

наблюдалось два пика повышения температуры. Резкие кратковременные скачки

температур зафиксированы в феврале, марте, апреле, постепенный рост отмечается в

июне, а максимум – в августе. Средняя температура в г. Салехард за 2022 года

составляет -2,8 °С. Пик приходится на 7 августа, температура воздуха – +21,9 °С.

Наименьшая температура 30 декабря – -32,8 °С.

Максимальные атмосферные осадки отмечались с июня по июль (до 43 мм) и с

августа по сентябрь (до 22,9 мм). Наименьшее количество осадков отмечается весной и в

начале лета – марте, мае, июне (от 0 до 3,6 мм); также в конце осени и в начале зимы –

ноябрь, декабрь (от 0 до 4,3 мм). Общее количество осадков за год составляет – 463,7 мм.

Ветровой режим территории носит муссонный характер: зимой ветер дует с

охлажденного материка на океан, летом – с океана на сушу. В зимнее время преобладают

ветры юго-западного направления, летом – северные и северо-западные. Повторяемость

штилей за год составляет 10-15 %. Средняя годовая скорость ветра варьируется от 3,6 до

4,9 м/с (Самойлова, Чистякова, 2017).

Образование устойчивого снежного покрова происходит во второй половине

октября – в первой половине ноября, разрушение во второй половине мая. Число дней со

снежным покровом в среднем изменяется от 224 до 231. Распределение снега по

поверхности неравномерное – от 0,2-0,5 м на плоских открытых участках и до 1,0-1,5 м на

https://meteostat.net/ru/place/ru/salekhard?s=23330&t=2022-07-01/2022-07-31
https://meteostat.net/ru/place/ru/salekhard?s=23330&t=2022-07-01/2022-07-31
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лесных участках, в оврагах, логах. Среднее число дней с метелями достигает 44-59 (Атлас

Ямало-Ненецкого автономного округа, 2004).

Республика Бурятия. Тункинский национальный парк. Резко континентальный

климат региона характеризуется большими суточными и годовыми колебаниями и малым


[…]


для большинства точек отбора проб воды (9 из 15) характерно изменение изотопного

состава вод за счет деградации островной мерзлоты (в сравнении с данными GNIP). Для

остальных объектов характерен процесс испарения, что обуславливается временем года

проведения отбора проб (август 2022 г.).

По измеренным значениям эмиссии метана средний поток с территории Ямало-

Ненецкого автономного округа составляет 4,8 мг СH4/м
2
·час, поток с Тункинской долины

‒ 15,7 СH4/м
2
·час. Что свидетельствует о том, что эмиссия метана с территории островной

мерзлоты более активна, чем с территории сплошной. Сравнив определяемые параметры

(ОРОВ, концентрация метана в донных отложениях, изотопный состав вод) с потоками

метана стоит отметить, что водные объекты, находящиеся на территории селитебных зон

имеют наибольшую вероятность увеличения потока метана в случае деградации

мерзлоты, чем естественные водные объекты.

При построении корреляционной матрицы была установлена прямая

(положительная) связь потока метана с изотопным составом воды, с коэффициентом

наклона (определение источника ОРОВ в водоеме). Это свидетельствует о том, что

деградация многолетней мерзлоты может способствовать увеличению потока метана. А

также процесс фотодеградации водных объектов способствует более интенсивному

потоку метана с их поверхности. Обратная (отрицательная) связь потока метана с углом

наклона спектра (определение источников ОРОВ в водном объекте) говорит о влиянии

роли трофического статуса водного объекта. Преобладание аллохтонного органического

вещества приводит к увеличению потока детрита на дне, что способствует накоплению

растворенного метана в водной толще.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Результаты измерений портативными приборами, Тункинский парк

№

схеме

№

п/п

Дата

отбора

Место отбора,

координаты
pH

Общая

минерализация,

мг/л

Концентрация

кислорода, мг/л

Относительное

содержание

кислорода, % нас.

t, °С

ЯМАЛО-НЕНЕЦКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

1 – 18.07.2022 озеро около пинго 6,96 22 ‒ ‒ 24,6

2 – 19.07.2022 оз. Лебяжье 8,27 124 ‒ ‒ 23,3

3 101 19.07.2022 озеро в г. Салехард 8,33 108 ‒ ‒ 23,4

4 102 19.07.2022 зарастающий пруд в г. Салехард 8,24 300 ‒ ‒ 19,7

5 103 20.072022
термокарстовое озеро на карбоновом

полигоне
6,52 16 ‒ ‒ 19,3

6 104 20.07.2022 озеро на карбоновом полигоне 7,22 8 ‒ ‒ 21,0

7 – 21.07.2022
перигляциальное озеро

(ледник Романтиков)
7,80 15 ‒ ‒ 9,1

8 105 22.07.2022 протока Вылпосл, г. Лабытнанги 8,08 81 ‒ ‒ 19,5

9 106 22.07.2022 пойма р. Полуй г. Салехард 8,48 161 ‒ ‒ 19,8

Среднее значение 7,77 93 ‒ ‒ 19,9

ТУНКИНСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ПАРК (РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ)

1 3 04.08.2022

старица р. Ихе-Ухгунь,

п. Ниловка

N 51.708236º,

Е 101.6475389º

7,63 119 5,46 57,7 18,3

2 4 05.08.2022

заболоченная высокая пойма р. Ихе-

Ухгунь,

п. Ниловка

‒ ‒ ‒ ‒ 24,3

100

N 51.705368º,

Е 101.647482º

3 5 05.08.2022

заболоченная старица (суходол) р. Ихе-

Ухгунь,

п. Ниловка

N 51.705536º,

Е 101.647148º

7,23 83 ‒ ‒ 9,5

4 6 05.08.2022

оз. Гурокшэ-Нур,

п. Ниловка

N 51.706363º,

Е 101.633631º

8,76 97 11,49 131,4 21,3

5 7 06.08.2022

101, приток р. Ихе-Ухгунь,

п. Хойто-Гол

N 51,713424°

E 101,655393°

8,24 166 7,37 73,9 14,9

6 8 06.08.2022

р. Ихе-Ухгунь, п. Ниловка

N 51,704184°

E 101,655393°
7,93 104 ‒ ‒ 17,2

7 9 06.08.2022

102, болото, п. Хойто-Гол

N 51.713206º,

E 101.566777º
8,08 19,6 ‒ ‒ 18,5

8 15 08.08.2022

103, пойма р. Сусер

N 51.910543º,

Е 101.743884º

9,36 182 14,9 165,8 19,8

9 16 08.08.2022

оз. Окинское

N 51° 54.816´

E 101° 40.227´

8,25 67 13,27 149,6 21,3

10 17 08.08.2022

старица оз. Окинское

N 51.912749º,

Е 100.668085º
8,04 92 7,53 67 9,5

11 19 11.08.2022

Желудочный источник, «Хонгор-Уула»

N 51.601333º,

E 102.359083º

7,39 75 ‒ ‒ 19

101

12 21 11.08.2022

Глазной источник,

«Хонгор-Уула»

N 51.600245º,

E 102.360232º

6,92 70 ‒ ‒ 8,6

13 23 11.08.2022

болото на развилке к источникам,

«Хонгор-Уула»

N 51.588865º,

E 102.332334º

6,62 57 ‒ ‒ 12,6

14 29 11.08.2022

р. Иркут, с. Жемчуг

N 51° 48.454´

E 102° 16.804´

7,36 135 ‒ ‒ 20,7

15 30 12.08.2022

оз. Енгаргинское

N 51.765797º,

E 102.438165º

7,6 143 ‒ ‒ 23,6

16 33 12.08.2022

оз. Шоршонка

N 51,766363º,

E 102,441486º

8,56 146 ‒ ‒ 23,6

17 40 16.08.2022

источник «Субурга»,

д. Тагархай

N 51.90770º

E 102.34779º

6,66 257 10,24 88,1 8,4

18 41 16.08.2022

источник «Папий»,

д. Тагархай

N 51.88879º

E 102.30461º

6,91 146 6,81 79,7 5,9

19 43 17.08.2022

104, оз. Асанур

N 51.721153º,

E 102.215404º

8,34 162 ‒ ‒ 24,4

20 44 17.08.2022

оз. Синти

N 51.72517º

E 102.2210º

7,48 171 ‒ ‒ 25,6

21 45 18.08.2022

оз. Хал

N 51.76731º

E 102.48091º

6,47 402 ‒ ‒ 15,3

102

22 46 18.08.2022

оз. Шостахол

N 51.76437º

E 102.47084º

8,79 156 ‒ ‒ 19,7

Среднее значение 7,74 136 9,63 101,7 14,9

103

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Результаты значений концентрации биогенных элементов Тункинского парка

№

№

на

схеме

№ п/п

отбора
Проба Дата отбора

аммоний,

мг/л

нитраты,

мг/л

нитриты,

мг/л

кремний,

мг/л

1 4 6
оз. Гурокшэ-Нур,

п. Ниловка
06.08.2022 0,51 0,04 0,01 2,27

2 5 7
приток р. Ихе-Ухгунь,

п. Хойто-Гол
06.08.2022 0,31 0,08 0,01 2,88

3 6 8 р. Ихе-Ухгунь 06.08.2022 0,28 0,07 0,01 3,20

4 7 9
зарастающее озеро

с. Хойто-Гол
06.08.2022 0,37 0,07 0,03 1,56

5 8 15 пойма р. Сусер 08.08.2022 0,55 0,07 0,04 0

6 9 16 оз. Окинское 08.08.2022 0,97 0,06 0,03 0

7 10 17 старица оз. Окинское 08.08.2022 0,56 0,04 0,03 0,45

8 11 19
источник Желудочный,

«Хонгор-Уула»
11.08.2022 0,87 0,01 0,01 8,59

9 12 21
Глазной источник,

«Хонгор-Уула»
11.08.2022 0,04 0,05 0,01 10,31

10 13 23
Болото у источников,

«Хонгор-Уула»
11.08.2022 1,00 0,04 0,02 7,36

11 14 29 р. Иркут, Вышка 11.08.2022 0,25 0,04 0,01 4,04

12 15 30 оз. Енгаргинское 12.08.2022 1,02 0,07 0,03 1,47

13 16 33 оз. Шоршонка 12.08.2022 0,62 0,03 0,01 0,23

14 17 40 источник «Субурга» 16.08.2022 0,09 0,03 0,07 -

15 18 41 Источник «Папий» 16.08.2022 0,13 0,15 0,07 -

16 19 43 104, оз. Асанур 17.08.2022 0,31 0,05 0,04 -

17 20 44 оз. Санти 17.08.2022 0,59 0,05 0,03 -

18 21 45 оз. Хал 18.08.2022 2,33 0,12 0,07 -

19 22 46 оз. Шостахол 18.08.2022 1,20 0,08 0,04 -

Примечание – нулевые значения указывают, что значения ниже порога обнаружения

прибора
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Сводная таблица полученных результатов
№

п/п

Место отбора H4N,

мг/л

NO3,

мг/л

NO2,

мг/л

Si,

мг/л

Поток

метана

ППП

%

Спект-ый

угол

наклона
S (300-500)

Коэф.

наклона

Sr

δ
18

O,

‰

δ
2
H,

‰

Конц. O2,

мг/л

Общая

мин-ция,

мг/л

pH t, °С

1
озеро около

пинго
0,017 0,93 -13,95 -104,5

6,96 24,6

2 оз. Лебяжье

0,02 0,83 -11,71 -98,3

8,27 23,3

3
101, озеро в

г. Салехард
0,018 0,71 -11,56 -103,9

8,33 23,4

4

102,

зарастающий

пруд в

г. Салехард

0,009 1,46 -13,48 -108

8,24 19,7

5

103,

термокарстовое

озеро на

карбоновом

полигоне

9,9

0,015 1 -11,9 -100,4

6,52 19,3

6

104, озеро на

карбоновом

полигоне

4,2

0,016 1,18 -11,08 -95

7,22 21

7

перигляциаль-

ное озеро

(ледник

Романтиков)

2,5

0,016 0,8 -15,87 -114

7,8 9,1

8

105, протока

Вылпосл,

г. Лабытнанги

0,018 0,79 -14,42 -111

8,08 19,5

105

9

106,

пойма р. Полуй

г. Салехард

2,4

0,017 0,07 -11,72 -102,3

8,48 19,8

1
Старица

р. Ихе-Ухгунь,
1,8

5,46 119 7,63 18,3

2

Заболоченная

высокая пойма

р. Ихе-Ухгунь,

–

24,3

3

Заболоченная

старица

(суходол)

р. Ихе-Ухгунь

0,5

83 7,23 9,5

4 оз. Гурокшэ-Нур 0,51 0,04 0,01 2,27 5,6 2,93 0,017 1,07 -12,26 -97,7 11,49 97 8,76 21,3

5
101, приток

р. Ихе-Ухгунь
0,31 0,08 0,01 2,88

0,015 0,98 -14,79 -108,3 7,37 166 8,24 14,9

6
р. Ихе-Ухгунь,

Нилова пустынь
0,28 0,07 0,01 3,2

0,015 0,84 -14,54 -106,3

104 7,93 17,2

7

102,

зарастающее

озеро

0,37 0,07 0,03 1,56

2,95

19,6 8,08 18,5

8
103, пойма

р. Сусер
0,55 0,07 0,04 0 8,8 1 0,018 1,08 -8,31 -78,3 14,9 182 9,36 19,8

9 оз. Окинское 0,97 0,06 0,03 0 8,7 7,70 0,017 0,96 -12,32 -96,6 13,27 67 8,25 21,3

10
старица

оз. Окинского
0,56 0,04 0,03 0,45 3,6 7,64

7,53 92 8,04 9,5
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11
Желудочный

источник,
0,87 0,01 0,01 8,59 0,1 3,41 0,014 1,09 -14,3 -105,9

75 7,39 19,0

12
Глазной

источник,
0,04 0,05 0,01 10,31 –

0,016 0,43 -14,32 -105,8

70 6,92 8,6

13
болото

«Хонгор-Уула»
1 0,04 0,02 7,36 2,9 8,67 0,016 0,78 -13,66 -100

57 6,62 12,6

14
р. Иркут,

с. Вышка
0,25 0,04 0,01 4,04

0,015 0,98 -14,46 -106,4

135 7,36 20,7

15 оз. Енгаргинское 1,02 0,07 0,03 1,47 42,5 7,06 0,018 0,89 -13,67 -103,2

143 7,6 23,6

16 оз. Шоршонка 0,62 0,03 0,01 0,23 92,3 8,31 0,013 1,54 -4,67 -61,6

146 8,56 23,6

17

источник

«Суборга»,

д. Тагархай

0,09 0,03 0,07

-16,52 -122,8 10,24 257 6,66 8,4

18

источник

«Папий»,

д. Тагархай

0,13 0,15 0,07

-15,59 -115 6,81 146 6,91 5,9

19 оз. Асанур 0,31 0,05 0,04

14,4 1,24

-13,11 -101,8

162 8,34 24,4

20 оз. Синти 0,59 0,05 0,03

12 0,71

171 7,48 25,6

21 оз. Хал 2,33 0,12 0,07

14,3

402 6,47 15,3

22 оз. Шостахол 1,2 0,08 0,04

26,5

-4,94 -63,1

156 8,79 19,7

Примечание: прочерк – значение ниже порога обнаружения прибора; синий оттенок – Ямало-Ненецкий автономный округ, зеленый

оттенок – Тункинский национальный парк (Республика Бурятия)