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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют
В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных; +

знать и применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы +

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности +

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании
+

Отмеченные достоинства работы: Работ Шорниковой А.В. выполнена по одной из

современных тематик – изучение эмиссии парниковых газов в связи с изменением климата.

Более актуальна данная тема тем, что идет сравнение сплошной и островной мерзлоты, что

рассмотрены процессы дегазации озер. Анна Владимировна сравнил также содержание метана

в донных отложениях озер и эмиссию газов с поверхности водоемов. Автором получены

впервые выводы по эмиссии метана с озер Тункинской долины, - нигде ранее это не

публиковалось. Автором также сделана попытка сравнения содержания парниковых газов с

другими параметрами экосистемы озер. Анна Владимировна освоила новые методы

исследования (ОРОВ, изотопный анализ) и смогла научно объяснить полученные результаты.

Шорникова А.В. хорошо показала себя в экспедиционных исследованиях, - самостоятельно

отбирала и анализировала пробы, получила опыт работы на современном оборудовании и

выполнила анализ результатов на высоком научном уровне.

Отмеченные недостатки работы: К сожалению, по техническим причинам не все пробы воды

из исследуемых озер были проанализированы (нет гидрохимического анализа воды и

геохимических результатов донных осадков), что могло бы существенно дополнить результаты

работы. Также отмечаются некоторые сложности с интерпретацией комплексных результатов –

взаимосвязи параметров экосистем, отсутствуют прогнозные оценки эмиссии метана при

деградации мерзлоты.

Заключение руководителя: В целом работа Шорниковой А.В. выполнена на высоком

профессиональном уровне. Результаты ВКР соответствуют требованиям, предъявляемым к

выпускным работам магистратуры направления «Экология и природопользование», автор

Шорникова А.В. заслуживает присуждения ей степени магистра.

Руководитель________ ________ «19» ___мая______2023_ г.

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС +